事 務 連 絡

平成 28 年 10 月 28 日

関係各位

厚生労働省保険局医療課

「データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いについて」等について

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民健康保険

主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課(部)長あて通知し

ましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られますようお願いいたします。

【通知】

○ データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いについて（平成

28年９月６日付保医発0906第３号）

○ データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算の取扱

いについて（平成28年10月20日付保医発1020第1号）

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

公益社団法人日本医師会

公益社団法人日本歯科医師会

公益社団法人日本薬剤師会

一般社団法人日本病院会

公益社団法人全日本病院協会

公益社団法人日本精神科病院協会

一般社団法人日本医療法人協会

一般社団法人日本社会医療法人協議会

公益社団法人全国自治体病院協議会

一般社団法人日本慢性期医療協会

一般社団法人日本私立医科大学協会

一般社団法人日本私立歯科大学協会

一般社団法人日本病院薬剤師会

公益社団法人日本看護協会

一般社団法人全国訪問看護事業協会

公益財団法人日本訪問看護財団

独立行政法人国立病院機構本部

国立研究開発法人国立がん研究センター

国立研究開発法人国立循環器病研究センター

国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人国立国際医療研究センター

国立研究開発法人国立成育医療研究センター

国立研究開発法人国立長寿医療研究センター

独立行政法人地域医療機能推進機構

独立行政法人労働者健康安全機構

健康保険組合連合会

全国健康保険協会

公益社団法人国民健康保険中央会

社会保険診療報酬支払基金

警察庁長官官房給与厚生課

総務省自治行政局公務員部福利課

総務省自治財政局地域企業経営企画室

財務省主計局給与共済課

文部科学省高等教育局医学教育課

文部科学省高等教育局私学行政課

文部科学省初等中等教育局財務課

防衛省人事教育局

各都道府県後期高齢者医療広域連合

大臣官房地方課

医政局医療経営支援課

労働基準局労災管理課

労働基準局補償課

労働基準局安全衛生部計画課

保険局保険課

社会保険研究所

公益財団法人日本医療保険事務協会

（送付先関係団体等）
全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保 医 発 0 9 0 6 第 3 号

平 成 2 8 年 9 月 6 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長 殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（公印省略）

データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成20年厚生労働省告示第59号）第１章第２部第２節入院基本料等加算

に規定する項目のうち、A245データ提出加算については、「基本診療料の施設基準等及びその届出に

関する手続きの取扱いについて」（平成28年３月４日保医発0304第１号。以下「施設基準通知」とい

う。）において、当該施設基準に係る届出を行うには、厚生労働省保険局医療課よりデータ提出の実

績が認められた保険医療機関として通知（以下「データ提出通知」という。）されることが必要とな

っている。

今般、別添の保険医療機関あてにデータ提出通知を発出したことから、当該保険医療機関は、施設

基準通知に定める様式40の７「データ提出加算に係る届出書」にデータ提出通知を併せて届け出るこ

とでA245データ提出加算の算定が可能となるため、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知

を図られたい。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 住所

医療法人渓仁会定山渓病院 北海道札幌市南区定山渓温泉西3丁目71

北海道立江差病院 北海道檜山郡江差町字伏木戸町484番地

医療法人同樹会苫小牧病院 北海道苫小牧市新中野町3丁目9番

町立中標津病院 北海道標津郡中標津町西10条南9丁目1番地1

医療法人十勝勤労者医療協会十勝勤医協帯広病院 北海道帯広市西9条南12丁目4番地

医療法人喬成会花川病院 北海道石狩市花川南7条5丁目2番地

国民健康保険板柳中央病院 青森県北津軽郡板柳町大字灰沼字岩井74番地2

岩手県立千厩病院 岩手県一関市千厩町千厩字草井沢32番地1

医療法人社団健育会石巻健育会病院 宮城県石巻市大街道西3-3-27

一般財団法人周行会内科佐藤病院 宮城県仙台市青葉区上杉2丁目3番17号

仙台中江病院 宮城県仙台市青葉区中江一丁目10番18号

庄内医療生活協同組合鶴岡協立リハビリテーション病院 山形県鶴岡市上山添字神明前38

医療法人三誠会川口誠和病院 埼玉県川口市江戸3丁目35番46号

医療法人愛和会愛和病院 埼玉県川越市古谷上983-1

医療法人康正会病院 埼玉県川越市山田320番地1

医療法人和会武蔵台病院 埼玉県日高市久保278-12

独立行政法人国立病院機構東埼玉病院 埼玉県蓮田市大字黒浜4147

医療法人社団碩成会島田台病院 千葉県八千代市島田台887-7

医療法人平成博愛会印西総合病院 千葉県印西市牧の台一丁目1番地1

医療法人社団さくら会世田谷中央病院 東京都世田谷区世田谷1丁目32番18号

医療法人社団栄悠会あやせ循環器リハビリ病院 東京都足立区谷中三丁目12番10号

医療法人社団三和会東京東病院 東京都江戸川区鹿骨3-20-3

医療法人小林病院 神奈川県小田原市栄町1丁目14番18号

医療法人社団Ｍ＆Ｂコラボレーション北越病院 新潟県新発田市緑町2-20-19

医療法人社団桜井病院 富山県富山市堀30

医療法人社団慈豊会久藤総合病院 石川県加賀市大聖寺永町イ17番地

医療法人安川病院 福井県福井市大和田2丁目108番地

峡南医療センター企業団富士川病院 山梨県南巨摩郡富士川町鰍沢340-1

医療法人社団敬仁会桔梗ヶ原病院 長野県塩尻市宗賀1295番地

医療法人慶睦会千手堂病院 岐阜県岐阜市千手堂中町1-25

県北西部地域医療センター国保白鳥病院 岐阜県郡上市白鳥町為真1205番地1

医療法人社団福仁会三島東海病院 静岡県三島市川原ケ谷264-12

亀山市立医療センター 三重県亀山市亀田町466番地1

医療法人弘英会琵琶湖大橋病院 滋賀県大津市真野五丁目1番29号

医療法人社団御上会野洲病院 滋賀県野洲市小篠原1094

医療法人財団医道会十条武田リハビリテーション病院 京都府京都市南区吉祥院八反田町32番地

医療法人方佑会植木病院 大阪府堺市北区黒土町3002番地5

医療法人暁美会田中病院 大阪府堺市美原区黒山39-10

医療法人藤田会フジタ病院 大阪府大阪市福島区吉野2-10-11

医療法人阪南会天の川病院 大阪府岸和田市春木大国町8-4

医療法人社団日翔会生野愛和病院 大阪府大阪市生野区巽南5丁目7番64号

医療法人北辰会有澤総合病院 大阪府枚方市中宮東之町12番14号

医療法人藤仁会藤立病院 大阪府大阪市旭区大宮5-4-24

医療法人嘉健会思温病院 大阪府大阪市西成区松1丁目1番31号

医療法人藤井会石切生喜病院 大阪府東大阪市弥生町18番28号

医療法人社団順心会順心淡路病院 兵庫県淡路市大町下66-1

医療法人社団医仁会譜久山病院 兵庫県明石市西明石北町3丁目1番23号

社会医療法人愛仁会尼崎だいもつ病院 兵庫県尼崎市東大物町1丁目1番1号

医療法人芙翔会姫路愛和病院 兵庫県姫路市飯田三丁目219-1

産婦人科小国病院 兵庫県姫路市南条2丁目23番地

公立豊岡病院組合立豊岡病院出石医療センター 兵庫県豊岡市出石町福住1300

医療法人健和会奈良東病院 奈良県天理市中庄町470

南和広域医療企業団吉野病院 奈良県吉野郡吉野町大字丹治130番地の1

独立行政法人国立病院機構奈良医療センター 奈良県奈良市七条二丁目789番地

医療法人橋本病院 和歌山県和歌山市堀止南ノ丁4番31号

国民健康保険野上厚生病院組合国保野上厚生総合病院 和歌山県海草郡紀美野町小畑198番地

医療法人社団尾﨑病院 鳥取県鳥取市湖山町北2丁目555

矢掛町国民健康保険病院 岡山県小田郡矢掛町矢掛2695

真庭市国民健康保険湯原温泉病院 岡山県真庭市下湯原56

医療法人社団まりも会ヒロシマ平松病院 広島県広島市南区比治山本町11番27号

医療法人厚生堂長崎病院 広島県広島市西区横川新町3-11

医療法人社団玄同会小畠病院 広島県福山市駅家町大字上山守203番地

地方独立行政法人府中市病院機構府中市民病院 広島県府中市鵜飼町555番地3

独立行政法人国立病院機構広島西医療センター 広島県大竹市玖波4丁目1番1号

医療法人社団青寿会武久病院 山口県下関市武久町2丁目53番8号

国民健康保険勝浦病院 徳島県勝浦郡勝浦町大字棚野字竹国13番地2

小豆島中央病院企業団小豆島中央病院 香川県小豆郡小豆島町池田2060-1

医療法人和昌会貞本病院 愛媛県松山市竹原町1丁目6の1

別 添

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 住所

医療法人団伸会奥島病院 愛媛県松山市道後町二丁目2番1号

医療法人青峰会真網代くじらリハビリテーション病院 愛媛県八幡浜市真網代甲229番地5

医療法人誠志会砥部病院 愛媛県伊予郡砥部町麻生40-1

医療法人森下会森下病院 高知県四万十市中村一条通2丁目44番地

公益社団法人福岡医療団たたらリハビリテーション病院 福岡県福岡市東区八田1丁目4番66号

社会医療法人喜悦会ちくし那珂川病院 福岡県筑紫野市二日市中央3-6-12

医療法人宗光会今野病院 福岡県大牟田市末広町5番地2

医療法人一寿会西尾病院 福岡県直方市津田町9番38号

社会福祉法人柏芳会田川新生病院 福岡県田川市夏吉3638番地

医療法人社団水北会水北第一病院 福岡県遠賀郡水巻町吉田西三丁目13番13号

医療法人誠愛会佐世保記念病院 長崎県佐世保市鹿子前町104番地

医療法人仁寿会南野病院 長崎県大村市東三城町33番地

医療法人社団芳仁会山口病院 熊本県熊本市西区田崎3丁目1-17

医療法人社団広崎会さくら病院 熊本県上益城郡益城町広崎1445-15

医療法人博慈会内田病院 大分県別府市末広町3番1号

医療法人秋水堂若宮病院 大分県日田市南元町6番41号

医療法人慈恵会西田病院 大分県佐伯市鶴岡西町2-266

医療法人社団豊徳会丸田病院 宮崎県都城市八幡町4街区2号

独立行政法人国立病院機構沖縄病院 沖縄県宜野湾市我如古3丁目20番14号

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保 医 発 1 0 2 0 第 1 号

平 成 2 8 年 1 0 月 2 0 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長 殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（公印省略）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成20年厚生労働省告示第59号）第１章第２部第２節入院基本料等加算

に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、データの提出（データの再照会に係る提

出も含む。）に遅延等が認められた保険医療機関は、当該月の翌々月において当該加算が算定できな

いこと等とされているところである。

今般、別添の保険医療機関において、平成28年９月22日に提出すべき平成28年４月から６月分の再

照会に係るデータの提出に遅延等が認められたため、平成28年11月のデータ提出加算を算定すること

ができないことから、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知徹底を図られたい。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 適用期間

医療法人明信会今泉西病院 963‐8024 福島県郡山市朝日二丁目18番8号

医療法人関越中央病院 370‐3513 群馬県高崎市北原町71

医療法人直心会帯津三敬病院 350‐0021 埼玉県川越市大字大中居545番地

医療法人靖和会飯能靖和病院 357‐0016 埼玉県飯能市下加治137-2

医療法人蒼龍会武蔵嵐山病院 355‐0212 埼玉県比企郡嵐山町大字太郎丸135番地

医療法人財団天翁会新天本病院 206‐0036 東京都多摩市中沢2丁目5番地1

地方独立行政法人神奈川県立病院機構神奈川県立こども医療センター 232‐8555 神奈川県横浜市南区六ツ川2丁目138番地の4

博愛会病院 503‐2121 岐阜県不破郡垂井町2210-42

医療法人尚豊会みたき総合病院 512‐0911 三重県四日市市生桑町菰池458-1

医療法人（社団）寺田病院 518‐0441 三重県名張市夏見3260番地1

医療法人琴仁会光生病院 594‐0081 大阪府和泉市葛の葉町三丁目3番18号

医療法人仁真会白鷺病院 546‐0002 大阪府大阪市東住吉区杭全7-11-23

特定医療法人清翠会牧病院 535‐0022 大阪府大阪市旭区新森7-10-28

市立伊丹病院 664‐8540 兵庫県伊丹市昆陽池1丁目100番地

医療法人社団南淡千遙会神戸平成病院 651‐0061 兵庫県神戸市中央区上筒井通6丁目2-43

生駒市立病院 630‐0213 奈良県生駒市東生駒1-6-2

医療法人青鳳会美摩病院 776‐0013 徳島県吉野川市鴨島町上下島497

医療法人互生会筒井病院 788‐0783 高知県宿毛市平田町戸内1802番地

出水総合医療センター 899‐0131 鹿児島県出水市明神町520番地

医療法人上善会かりゆし病院 907‐0024 沖縄県石垣市字新川2124番地

住所

平成28年11月１日から
平成28年11月30日

別 添

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	1031-6
	0000136521
	0000141336